

Grzebiennowskiego na dolnym Przedmieściu myślnickim leżego de-  
 deceni Possesores, zdrowi na Ciele i w Myśle dobrowolnie wyznali się  
 i wyznali. Iż oni Summę Złotych Polskich Ite Srebrney monety bez  
 nadatku przez niezdy Stawetnego Ipa Lukowica Rayce myślnickiego  
 na Gruncie Emudekim lokowane y do Bractwa S. Anny na Wpie S.  
 ordynowane a potym przez wiecznego Stanisława Wytorskiego mieśca:  
 nina myślnickiego Possesora pomienionego Gruntu potozone na po-  
 tizek swoje powzięli i realiter do rąk swoich in Officio potozone dde-  
 trali ktoreto Złotych Sto na Gruncie swoim własnym w przecie ie-  
 dnym Possesyej Swoiej nazwanym Grzebiennowskim na dolnym  
 Przedmieściu myślnickim żadnym długiem nie zawiedzonym zapisu  
 ię y corocznie prowizyę po Złotych Szesci do kędy Summę na grun-  
 cie swoim trzymac będą poczęwszy od Swiętego Macieja Apostoła to jest  
 a die Vigesima Quarta February w Roku przysztym Typogonym Siedm-  
 setnym Siódmym ptacie obliqwig sie. Warunek to sobie Nimieysi Pa-  
 nowie Trecinscy iż ony Summę na inny grunt gdy ich Ipn Bog  
 na nie wspomozie wolno będzie przeniesc

Przyznacie Katarzyna Wieczorkowa i Anna Nawro-  
 cka Stawetnemu Panu Ignowi Mastalskiemu Pisarzowi  
 myślnickiemu Dług na Ogrodzie Stawisko rzeczonym ex  
 Authentico extracto ut sequitur tali

Actum in Officio Viceaduoca-  
 tiali Scabinali myślnicensi  
 Feria Sexta intra Octavas Smi.  
 Corporis.

Inmi Corporis Christi proxima die Vnde-  
 ma Junij Anno Domini Millesimo Se-  
 ptingentesimo 66

Przed Wydziałem Lantwoytowskiem Ławniczym Myśli-  
 ckim y Ałtami, stanowiący Osobę swoję Wiercwa Pa-  
 tarzyna Wierczorkowa, zmarłego Jdrzeia Wierczorka po-  
 zostata Wdowa, a niegdij Stanisława Talarcki z Regi-  
 ny Matzonki sptadzona córka, z przytomności Stawetne-  
 go Jgna Gorgczka, sobie do tego Ałtu przybranego Opie-  
 kuna, Zdrowa na Ciele y Wmiale, w obecności Stawetnego  
 Jgna Jgna Wętorzkiego, Lantwoyta Myśliwickiego y Ła-  
 wników jego, wyznata jest y wyznawa z tymże Opiekun-  
 em swoim. Iz ona mażąc sobie wydzieloną potowę Ogrodu  
 alias Stawiska, wedle Skotnicie za gościem Świętego Leonarda,  
 także y potowę polka nad tymże Ogrodem, alias Stawiskiem,  
 od Ogrodu Prokopowskiego leżącego, sobie spadkiem z Rodziców  
 swoich, Reginy y Stanisława Talarckow przypadłe. y z Dekretu  
 Sądow Lantwoytowskich Wydziałnie wydzielone, na tę potowę  
 Ogroda alias Stawiska y potowę polka, zacięgnęta z Zakła-  
 wetnego Pana Jgna Małstalskiego, Pisarza Myśliwickiego Sum-  
 mę Złotych Polskich Srebrney Monety, alias Tyrfow Ceterdere-  
 sci y pięć. A zacięgnęta tak: iż y potowę Stawiska alias Ogro-  
 da y potowę Polka wolen będzie Pgn Jgn Małstalski y z drze-  
 wem Jadowym iakowie sie na tym Ogrodzie znajdując trzymać y  
 onego.

onego używać do kądś mu ta Summa Sztokich Czerdziesci y pięć Sre-  
brney Monety, Panu Ignowi Małstalskiemu albo Successorom jego lubo  
gdzie indziej on dysponować będzie, bez żadney potrzeby od bliższych  
Successorów do tego Ogroda nie powróci. Margę respekt, iż natym  
Ogrodzie okrom iedney trawy (gdz drzewka Słiwowe na nim wysta-  
rzate y nie urodzajne) innego pożytku mieć nie może, a corocznie dla  
pożytku z trawy musi on sobie płotami ogradać.

Sub eodem Actu

Przed Wzrędem Łantwoytowskim Ławniczym e Mysłnickim  
y Akrami, Stanisławu Sobju Swoim Kęziwa et Anna Talarke  
wna, zmarłego Stanisława Talarke y Reginy Matzonow  
sptodzona córka, cum asystentia Kęziwego Igna Nawrocze-  
go Matzonka Swego y Mikotara Zycia alias Opeyda, dobro-  
wolnie wyznata jest yz tymże Matzonkiem Swoim, w obe-  
cności Stawetnego Pana Igna Wyporskiego Łantwoyta My-  
slnickiego y Ławników tego wyznawa. Iż ona margę sobie  
wydzieloną potowę Stawiska alias Ogroda do strony potroczney,  
wedle Notnie za Księciem Świętego Leonarda także y po-  
towę polka nad tymże Ogrodem alias Stawiskiem od Ogroda  
Prokopowskiego leżcego, sobie spadkiem z Rodziców swoich  
Reginy y Stanisława Talarke przypadłe yz Wzrętu Sz-  
dow Łantwoytowskich Wzrędownie wydzielone, na yz potowę  
Ogroda alias Stawiska y potowę polka zacięgnięta z ręk  
Stawetnego Pana Igna Małstalskiego Kęza e Mysłnickiego  
Summa